
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 151  del 27-12-2021

OGGETTO:  Implementazione e potenziamento servizio biblioteca  - atto di indirizzo

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Assente

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette, del mese di dicembre, alle ore 16:20,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                   S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO:  Implementazione e potenziamento servizio biblioteca  - atto di indirizzo.

Premesso che:

a) È obiettivo dell’Amministrazione comunale quella di valorizzare gli immobili comunali e di rendere i
servizi più efficaci ed efficienti;

b) La gestione della biblioteca comunale viene considerata come funzione  fondamentale dell’Ente;

c) Il Comune ha una biblioteca comunale sita  in Piazza  Colonnello Tuttobene;

d) In atto non è possibile garantire ciò che si  prefigge come obiettivo l’Amministrazione Comunale vista
l’impossibilità di assegnare del personale alla gestione del servizio;

e) I problemi tecnici legati alla restaurazione e riorganizzazione dei locali hanno messo in luce la
mancanza di archiviazione  di molto libri e la necessità di adeguare la vecchia catalogazione al sistema
Dewey , usato in quasi tutte le biblioteche per la intuitività di  catalogazione per argomenti organizzati
gerarchicamente;

f) Anche quest'anno il nostro Ente ha ottenuto dal MIBACT i fondi per acquistare nuovi libri, come da
Decreto n. 550 - DG-BDA/ 01/09/2021/ -Allegato Utente 1(A01)  e pertanto  la biblioteca Antiquarium
del nostro Comune di Valguarnera destinataria di un contributo pari ad € 4.602,44, si è arricchita di nuovi
ulteriori testi che andranno archiviati, catalogati e collocati;

g) Che con l'approvazione del progetto del Servizio Civile Nazionale "Arte storia e cultura" sono stati
assegnati al nostro Ente n. 6 volontari  che dovranno occuparsi di archiviazione e catalogazione e in
mancanza di competenze in campo librario, spetta al nostro Ente la formazione specifica;

h) È intenzione dell'Ente di valorizzare la gestione della biblioteca comunale e  rendere il servizio offerto
più efficiente ed efficace, cercando di colmare le lacune  nella catalogazione, sopraggiunte in diversi anni
dovute altresì alla mancanza di personale competente in materia;

Considerato che:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-  non è  possibile ampliare e migliorare l’offerta dei servizi offerti  utilizzando  personale dell’Ente;

-  anche l’implementazione dei servizi non può essere garantita con le risorse finanziare disponibili;

- -il personale  all'interno dell'Ente non ha le competenze specifiche in campo bibliotecario

- l’obiettivo e quello che si  possa  garantire una migliore qualità del servizio offerto agli utenti e una
diversificazione dei servizi offerti;

-attualmente sono impegnati presso l'Antiquarium i volontari del servizio civile con il progetto "Arte
storia e cultura" con il compito di archiviare e catalogare i libri e pertanto gli stessi, privi di alcuna
esperienza, andranno formati e gestiti in un compito così delicato che prevede delle competenze
specifiche;

- le condizioni della biblioteca, attualmente in fase di riorganizzazione dei beni librari nonché acquisizione
di nuove scaffalature  e nuovi testi implicano una mole di lavoro non indifferente che va coordinata al fine
di giungere a sistemazione adeguata e funzionale al servizio;

-la signora Marzia Concetta Conti, la quale ha ultimato gli studi in Beni culturali presso l'università di
Catania ed in atto è occupata in un tirocinio formativo per l'inventariazione, catalogazione, conservazione
di testi presso la Biblioteca di Storia Patria per la Sicilia orientale,  essendo una bibliotecaria appassionata
ed esperta, con nota n. 15648 del 22/11/2021 ha dato la propria disponibilità a coadiuvare a titolo gratuito
i volontari del Servizio Civile progetto "Arte Storia e Cultura" nell'inventariazione, catalogazione e
collocazione dei libri presso la biblioteca comunale, con il riconoscimento delle sole spese di viaggio
sostenute da Piazza Armerina a Valguarnera;

 Per tutto quanto precede,

DELIBERA
         1. Di esprimere nei confronti del responsabile del Settore Affari Generali il presente atto  di

indirizzo:

Di prendere atto che non è possibile con il personale attualmente disponibile garantire laa)
formazione e la supervisione dei volontari del Servizio Civile, nella corretta archiviazione e
catalogazione dei beni librari onde ottimizzare il patrimonio librario.
Di prendere atto della disponibilità manifestata dalla signora  Marzia Concetta Conti, che ha giàb)
espletato attività a titolo gratuito presso la Biblioteca Comunale di Valguarnera, per una serie di
attività che vanno portate a conclusione, in particolare quelle concernenti la formazione dei
volontari del Servizio Civile.
Di autorizzare il Responsabile del Settore  AA.GG. a  predisporre  gli atti necessari  a formalizzarec)
l'impegno di spesa, prevedendo il solo rimborso delle spese di viaggio.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di prendere atto che la  proposta mira a  valorizzare altresì il servizio reso nei confronti deglid)
utenti e cittadini e implementare l’attività della biblioteca al fine di poter affiancare,
successivamente,  diverse attività collaterali che possano prevedere un incremento dell’utenza
servita;

    Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ Implementazione e potenziamento servizio biblioteca  - atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 27-12-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 151 del 27-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 28.12.2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 27-12-2021

Pag. 8


